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Opis obszaru (potencjału) planowanego do objęcia 

LSR, w tym opis spójności tego obszaru 

 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „BUD-UJ RAZEM” obejmuje obszar 20 

gmin, na terenie powiatów tomaszowskiego, piotrkowskiego, łódzkiego-

wschodniego, pabianickiego, radomszczańskiego woj. łódzkiego.  

Gminy tworzące obszar LGD „BUD-UJ RAZEM” to: Będków, Budziszewice, 

Czarnocin, Dobryszyce, Gomunice, Gorzkowice, Grabica, Masłowice, 

Moszczenica, Kamieńsk, Kodrąb, Ksawerów, Łęki Szlacheckie, Pabianice, Rozprza, 

Rzgów, Tuszyn, Ujazd, Wola Krzysztoporska, Ręczno.  

Obszar działania LGD charakteryzuje się, oprócz spójności przestrzennej, 

spójnością gospodarczą, kulturalną, społeczną, a także spójnością powstałą 

dzięki funkcjonowaniu jednolitej sieci atrakcji turystycznych. Spójność 

gospodarcza wynika przede wszystkim ze specyfiki obszaru.  

Ma on charakter przede wszystkim rolniczy, opierający się na małych  

i średnich gospodarstwach, a główną gałęzią gospodarki jest handel.  

W ostatnich latach na terenie LGD powstały wielkie zakłady przemysłowe ( Huta 

Szkła, ZALANDO, SERGO Logistics Park, P3 Logistic Parks: P3 Piotrków), jednakże 

działalność gospodarcza skupia się przede wszystkim w małych i średnich 

przedsiębiorstwach prywatnych. To właśnie do nich LGD kieruje działania i środki, 

które powinny wpłynąć na polepszenie sytuacji gospodarczej na całym obszarze, 

poprzez stworzenie nowych miejsc pracy i rozwój przedsiębiorstw. Niewątpliwa jest 

również spójność kulturalna obszaru. Świadczą o tym zbliżone tradycje ludowe, 

podobny charakter imprez kulturalnych na całym obszarze, jak również 

zachowane dziedzictwo kulturowe. Duży wpływ na wzmocnienie tej spójności 

miała dotychczasowa działalność Stowarzyszenia. W większości gmin 

wypromowane zostały ścieżki questingowe, które tworzą swoistą sieć. 

Promują poszczególne miejscowości, dając równocześnie możliwość poznania 

całego terenu.  

Spójność kulturalna, podkreślona została, dzięki licznym wydawnictwom: 

folderom, książkom oraz przewodnikom, a także ogłaszanym przez LGD projektom 

grantowym, które realizowane były przez stowarzyszenia, grupy nieformalne, 

osoby fizyczne, czy też jst. Informacje o wszystkich bieżących wydarzeniach 

zbierane były na stronie internetowej www.buduj.eu, www.lokals.pl oraz na fb 

LGD, dzięki czemu docierały do mieszkańców wszystkich gmin członkowskich. 

Spójność społeczna wykazana została dzięki poziomowi integracji i solidarności 

społecznej, która zbliża społeczność i mieszkańców regionu. 
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Zazębiająca się działalność i współpraca lokalnych liderów, poszczególnych 

stowarzyszeń, fundacji i innych licznych organizacji oraz JST, jest doskonałym tego 

dowodem. Tematyka i zasięg podejmowanych przez nie inicjatyw, stanowi 

podstawę do postrzegania wszystkich mieszkańców obszaru jako spójnego 

społeczeństwa LGD.  

Ponadto nieustanne dążenie Stowarzyszenia do redukcji istniejących różnic 

pomiędzy poszczególnymi jej obszarami, a także różnicami pomiędzy grupami 

społecznymi z punktu widzenia poziomu ich rozwoju gospodarczego, integracji 

społecznej, jakości życia oraz zróżnicowanych możliwości dostępu do zasobów 

społeczno-ekonomicznych, w tym zatrudnienia, przyczynia się do tworzenia 

jednolitego obrazu obszaru LGD. Podstawę turystyki i rekreacji na terenie LGD 

stanowi szereg kompleksów leśnych, zbiorników wodnych oraz rzek. Wykorzystanie 

naturalnego potencjału spowodowało powstanie atrakcyjnej oferty turystycznej. 

W północnej części obszaru LGD znajduje się Lokalny Atrakcyjny Szlak (Między 

Mrogą a Pilicą).  

Szlak powstał w wyniku współpracy LGD „BUD-UJ RAZEM” z dwoma sąsiadującymi 

LGD. Stanowi część pętli Łódzkiego Szlaku Konnego i łączy dolinę rzeki Mrogi  

z doliną rzeki Pilicy.  

Przebiega on kolejno przez tereny gmin: Tuszyn,  Czarnocin, Będków, Ujazd  

i Budziszewice. Na terenie LGD spotkać możemy również korzystne warunki do 

uprawiania turystyki kajakowej. Bezpośrednie dojście do rzeki Pilicy znajduje się 

bowiem na terenie Gminy Ręczno. W połączeniu z pięknem krajobrazu, 

bogactwem kulturowym oraz architektonicznym obszaru stanowi to niewątpliwą 

atrakcję turystyczną. Przedsięwzięcia związane z zagospodarowaniem 

turystycznym nadbrzeżnych terenów, poprzez budowę infrastruktury rekreacyjnej 

(budowa 4 pomostów), promocję usług kajakarskich, zakup i udostępnianie 

sprzętu do uprawiania turystyki aktywnej oraz upowszechnianie i promocję wiedzy 

na temat wodnego szlaku rzeki Pilicy, podniosły atrakcyjność regionu. 

Zlokalizowane są tutaj również gospodarstwa agroturystyczne,  zapewniające 

pełne zaplecze dla turystów. Ważnym punktem na turystycznej mapie regionu 

LGD jest Góra Kamieńska zlokalizowana na terenie Gminy Kamieńsk, Góra 

Chełmno w gminie Masłowice, a także najwyższe wzniesienia powiatu 

piotrkowskiego: Bąkowa Góra 282 m n.p.m. i Czartoria 270 m n.p.m. na terenie 

Gminy Ręczno. Spójny element całego obszaru LGD stanowi 18 ścieżek 

questingowych zlokalizowanych na terenie większości gmin członkowskich. 

Questy udowodniły, że każdy region, miasto i okolica może poszczycić się czymś, 

co ją wyróżnia. Zapomniane legendy, niespotykane elementy krajobrazu, 

ciekawe okazy fauny i flory stworzyły wyjątkowy klimat. Jako innowacyjny sposób 

wypoczynku, łączą aktywność fizyczną z elementami intelektualnej zabawy, 

stanowią niewątpliwą atrakcję turystyczną, a sama ich idea jest przykładem 

doskonałej promocji regionu. Ponadto na całym terenie LGD znajduje się szereg 

atrakcyjnych kompleksów leśnych, które przyciągają miłośników turystyki 
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rowerowej, wędrówek pieszych. Obszar Stowarzyszenia posiada bogatą historię, 

najciekawsze wydarzenia historyczne zostały opisane przez A. Kamińskiego  

w książce „Kamienie na szaniec” - akcja pod kryptonimem „Czarnocin” grupy 

szturmowej „Zośka” z  Szarych Szeregów. W.S. Reymont, pisząc „Chłopów”  

i nowele, inspirował się w swojej twórczości artystycznej lokalnymi obrzędami, 

zwyczajami, życiem mieszkańców gminy Będków, Czarnocin, Tuszyn.  

O atrakcyjności i spójności kulturowej świadczy również dziedzictwo zachowane 

w formie dóbr materialnych. Wśród zabytków, na uwagę zasługują, liczne zespoły 

pałacowe, dworskie i podworskie. Zazwyczaj są one otoczone parkami  

i obiektami gospodarczymi. Tworzą spójną sieć na całym obszarze LGD.  

Na terenie gmin członkowskich zlokalizowane są również parki dworskie oraz 

historyczne zespoły zieleni formowanej. Występują również ruiny zamku  

w Przerąbie oraz stanowiska archeologiczne (Gmina Rozprza oraz Dobryszyce). 

Na szczególną uwagę zasługują liczne obiekty sakralne zlokalizowane na terenie 

LGD. Szczególnego charakteru obszarowi nadają kapliczki zlokalizowane przy 

drogach i w miejscach pamięci.  

Na terenie LGD zlokalizowane są również liczne cmentarze zarówno rzymsko-

katolickie, ewangelickie, żydowskie, jak również miejsca pamięci, mogiły 

zbiorowe oraz cmentarze wojenne. Obecnie na terenie gmin występują liczne 

pozostałości młynów. Wartymi zobaczenia są: zabytkowy młyn motorowy 

murowany (Kamocin), oraz młyny parowe (Kruszów, Rzejowice). Ponadto na 

obszarze LGD zlokalizowane są liczne zabytkowe obiekty mieszkalno- 

gospodarcze podlegające ochronie konserwatorskiej: chałupy, domy 

drewniane, drewniano – murowane i murowane (XVIII/XIX w.), które stanowią 

doskonałe podłoże do stworzenia regionalnych muzeów. Występują również 

liczne obiekty przemysłowe m.in. zespoły rzeźni, zespoły browaru, zespoły cegielni, 

gorzelnie, spichlerze drewniane i murowane, wiatraki, resztki zespołu domów 

robotniczych w Wojciechowie (Gmina Gomunice). 
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